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«تراریخته» خوب است یا بد
به هرحال در تاریخ هیچ  گاه نخواستیم بفهمیم که علم 
و ثروت دو روی یک سکه نیستند. هیچگاه نخواستیم 
بفهمیم که علم باعث ایجاد ثروت می شود. هیچ گاه 
نخواستیم بفهمیم که با ثروت می توان به دانش 
دست یافت و با آن دانش، ثروت افزایی کرد و با آن 
ثروت به رفاه بیشتر برای جامعه دست یافت و با 
رفاه بیشتر دانش اندوزی بالاتری داشت. فقط و فقط 
نوشتیم و خواندیم که «علم بهتر است یا ثروت» 
و البته همیشه هم گفتیم علم بهتر است؛ اما پیگیر 
ثروت شدیم! یعنی دوگانگی فرهنگی و نگرشی را نیز 
داشتیم و این نوع نگرش زمینه تفکر ما بود و ظاهرا 
هنوز هم هست؛ یعنی همیشه باید صفر یا صد باشیم 
و با خودمان هم صادق نباشیم. به این صورت به قرن 
بیست ویکم رسیدیم؛ یعنی زمانی که نه می توان 
خزینه را حمایت کرد، نه از اینترنت دوری جست! 
پس به زیست فناوری و ژن رسیدیم. حال می گوییم 
و می نویسیم «تراریخته» یا «محصولات مهندسی 
ژنتیک شده» خوب است یا بد؟! و برای اینکه این سؤال 
«علم بهتر است یا ثروت» قرن بیست ویکم را بتوانیم 
نهادینه کنیم، قومی به طرفداری و قومی دیگر علیه 
آن خواهیم شد. یکی می گوید تراریخته خوب است 
و دیگری می گوید بد است و لشکرکشی، سردرگمی، 
تردید و درجازدن شروع می شود. بدون آگاهی بخشی، 
جامعه را نیز دچار رعب و وحشت می کنیم و می رسیم 
به جایی که دیگران با علم، ثروت ایجاد کرده اند و ما 
هنوز می پرسیم «علم بهتر است یا ثروت» و دیگران 
دستیابی به تراریخته را دستاورد بشری می دانند؛ با 
تمام نقاط قوت و ضعف آن. تراریخته را هم مانند 
اتم، اتومبیل و ده ها دستاورد دیگر بشر دارای نقاط 
قدرت و ضعف می دانند. در جای خود از ظرفیت ها 
و دستاوردهای آن استفاده می کنند و برای مشکلات 
و نقاط ضعف آن راه حل پیدا می کنند، آن را تولید 
می کنند و به همه دنیا و ما می دهند و ما می خوریم 
و می آشامیم و باز می پرسیم تراریخته خوب است یا 
بد؟ یعنی با نگرش ما تراریخته نمی تواند نقاط قوت و 
ضعف داشته باشد؛ یا باید خوب باشد یا بد. ای کاش 
این دانشمندان، این عالمان و این متخصصان در این 
سرزمین با تاریخ هفت هزارساله از این «من بودنِ خود» 
دست می کشیدند و اجازه می دادند در این سرزمین 
تمدن همگام با تاریخ باشد تا ما نیز از دستاوردهای 

بشری همگام با تاریخ و تمدن بهره مند شویم. 

عربستان و ترکیه علیه منطقه و ایران
در عمل، نیروهای قبیله ای و مذهبی با جلب 
همکاری داوطلبان جاهلی با نام سلفی از پاکستان، 
افغانستان، آسیای مرکزی و شمال قفقاز و جوامع 
اسلامی اروپایی و جلب بسیاری از سربازان نیروهای 
مدنی در سوریه و بعثی های عراق، به نوعی 
ابوبکر  به عبارت دیگر  آوردند.  روی  خودکامگی 
بغدادی - امیر خودخوانده- نوعی میرنوروزی بود که 
نقش خود را جدی گرفت. خشونت های نفرت انگیز 
و بی فرهنگی های داعش و مقاومتی که در عراق و 
به تدریج در سوریه در مقابل آنان صورت گرفت، امید 
موفقیت داعش را برباد داد و صدها هزار آواره را راهی 
ترکیه و یونان و شمال اروپا کرد. تحولات داخلی ترکیه 
نیز موقعیت برتر حزب عدالت وتوسعه را متزلزل کرد 
و موجب تکرار انتخابات مهندسی شده شد. در چنین 
شرایطی، با ساقط کردن هواپیمای بمب افکن روسی 
در سوریه، روابط آن کشور با روسیه نیز رو به وخامت 
رفت و میلیون ها توریست روسی را از رفتن به ترکیه 
بازداشت. صادرات میوه و وسایل برقی ترکیه را به 
روسیه متوقف و بازار توریسم ایرانی را هم متزلزل کرد. 
در این شرایط دولت اردوغان که مترصد نوعی تصفیه 
بزرگ نظامی و کشوری برای سلطه هرچه انحصاری تر 
خود بود، با آن کودتای شتاب زده شبانه نیروهای 
نگران تصفیه، مواجه شد که به سرعت سرکوب شد 
و فرصتی به دست داد تا ده ها هزار نفر را به بهانه 
آن، پاکسازی کنند. تغییر سیاست غربی ها که خواهان 
توقف مهاجرت ها، بازگشت ثبات به عراق و سوریه و 
ازمیان برداشتن نیروهای تروریستی سلفی هستند و از 
ترکیه و عربستان نیز انتظار همکاری دارند، این دو متحد 
میدان جنگ عراق و سوریه را دچار گیجی و آشفتگی 
کرده است. عربستان برای نجات از شرایط متزلزل خود، 
به صورت کاریکاتوری از اتاق جنگ و ستاد فرماندهی 
عملیاتی آمریکایی، ستادی تشکیل داد و به یمن حمله 
کرد و اکنون در آن باتلاق درمانده است. ترکیه بیشتر به 
گمان بیمناک کردن آمریکا و غرب، به روسیه روی آورده 
و پوزش خواسته و به دیدار پوتین رفته است. ترک ها 
هم می دانند روس ها در روابط سیاسی، فقط به منافع 
خود می اندیشند. از طرفی با سرکوب کودتای شبانه و 
تصفیه صدها ژنرال، ده ها هزار نیروی نظامی و قضائی 
و انتظامی، در شرایطی متزلزل همراه با رکود و بحران 
اقتصادی است و با لشکرکشی همراه با رجزخوانی به 
شمال عراق، می کوشد با به هیجان آوردن احساسات 
ناسیونالیستی ترک ها و نشان دادن اینکه از ارتش 
نیرومندی برخوردار است و نیز برای ایجاد شکافی 
میان بخش های کردی عراق و سوریه و با سخنرانی 
گستاخانه اردوغان که دولت عراق را تحقیر کرده است، 
مشکلات خود را پوشش دهد. مقامات عراقی نیز 
پاسخ محکمی داده  اند و آخرین اخبار در آستانه آزادی 
موصل حاکی از ضرب الاجل آمریکا به نیروهای ترکیه 
است که اگر در جنگ موصل دخالت کنند، بمباران 
خواهند شد. ایران باید منتظر بماند تا آنچنان که 
جغرافیا حکم می کند، ترکیه به منافع استراتژیک خود 
بازگردد و راه نجات خود را در ثبات و آرامش منطقه 
بیابد. عربستان دچار تزلزلی تاریخی است و روی اسب 

بازنده نمی توانند شرط بندی کنند.

دید مثبت سهام داران به گزارشات 
دوره ای شرکت ها

اولین روز معاملاتی هفته با رشد شاخص بازار  �
سرمایه همراه شد. روز شنبه شاخص بورس رشدی 
در حدود ۲۹۶ واحد داشت و به حضور در کانال 
۷۸ هزارواحدی تداوم بخشید. ارزش معاملات در 
این بازار بیش از ۳۰۸  میلیارد تومان بوده است که در 
مقایسه با روند معاملات گذشته، درخورتوجه است و 
نشان از به جریان افتادن مجدد چرخه نقدینگی بازار 
دارد. نمادهای شبندر، همراه، شپنا و فولاد بیشترین اثر 
مثبت را بر شاخص گذاشتند، نمادهای پترول و خودرو 
نیز بیشترین اثر منفی را بر شاخص داشتند.   روز شنبه 
اولین روز معاملاتی پس از گذشت مهلت قانونی 
شرکت ها برای ارائه صورت های مالی میان دوره ای 
بود. برخی از شرکت های گزارش های مناسبی از 
وضعیت خود ارائه کردند، پوشش مناسبی داشتند 
و در نهایت پیش بینی سود خود را رشد دادند که 
این امر دید مثبت اهالی بازار را در پی داشت. گروه 
پالایش و پتروشیمی همچنان با توجه به قیمت نفت 
با رشد همراه هستند و پیش بینی ها درباره افزایش 
قیمت محصولات این شرکت ها دلیل اصلی رشد 
قیمتی آنها و دید مثبت سرمایه گذاران است. گروه 
خودرو همچنان درگیر تعدیلات مثبت و منفی قیمتی 
هستند و در اولین روز معاملاتی هفته نمادهای 
خساپا، خودرو، خزامیا و خپارس تماما با کاهش 
قیمتی همراه بودند و با توجه به گزارشات ارائه شده، 
عملکرد مناسبی در بازار سرمایه نداشتند. وضعیت در 
بیشتر نمادهای مرتبط با فلزات اساسی مساعد بود و 
شاهد مثبت بودن این گروه در بازار بودیم. در بازارهای 
جهانی همچنان شاهد رشد قیمتی فلز روی هستیم 
که در کنار گزارشات ارائه شده شش ماهه، مهم ترین 
دلایل برای مثبت بودن نمادهای فزرین و فسرب بوده 
است. از سوی دیگر با توجه به رشد مناسب قیمت 
فولاد، شمش، مس و سنگ آهن در بازارهای جهانی، 
گزارشات گروه فولاد، معادن و مس با تعدیل مثبت 
همراه بوده است که منجر به رشد قیمتی آنها در 
بازار شده است. مباحث درباره یکسان سازی نرخ ارز 
می تواند اثرات مثبتی بر گروه فولاد و فلزات اساسی 
بگذارد.  نمادهایی که در گروه بانکی بیشترین ارزش 
را دارند، همچنان درگیر مباحث مجمع عمومی 
خود یا بازگشایی نماد هستند. پیش بینی می شود با 
اطلاعات ارائه شده شرکت ها، شاخص رشد متعادلی 
را تجربه کند تا زمانی که بازگشایی نمادهای بانکی 
صورت گیرد که با توجه به اطلاعات موجود اثر منفی 

درخورتوجهی بر شاخص خواهند گذاشت. 
عنوان شاخص

کل
شاخص قیمت

شاخص کل (هم وزن)
شاخص قیمت (هم وزن)

آزاد شناور
50 شرکت بزرگ

مقدار
78387,2
27809,3
15371,2
12269,1
87230,6
3096,1

تغییر
295,73
104,89
80,40
64,20

264,64
11,90

شکوفه حبیب زاده: هنوز هم تکلیف قطعه دوم و سوم 
آزادراه  تهران-شمال مشخص نیست. از روزي که نماینده  
بنیاد مستضعفان با نماینده وزارت راه در سال ۹۲، 
اختلاف نظر پیدا کردند و آن گونه که فارس منتشر کرده 
بود، با دستور رئیس دولت قبل، این پروژه به قرارگاه 
خاتم الانبیا واگذار شد، هنوز هم قرارداد یا تفاهم نامه اي 
میان قرارگاه و وزارت راه وشهرسازي منعقد نشده 
است. حالا که بناست واگذاري قطعه دوم این آزادراه 
به مناقصه اي عمومي گذاشته شود، مدیرعامل شرکت 
آزادراه تهران-شمال از حضورنیافتن قرارگاه خاتم الانبیا در 
این پروژه خبر مي دهد. خبري که البته سردار عبدالهي، 
فرمانده این قرارگاه آن را رد مي کند. به گفته سردار 
عبدالهي، آنها خبري از این مناقصه نداشتند و اگر رایزني ها 
براي تمدید زمان حضور قرارگاه به نتیجه برسد، آنها 
قطعا در این مناقصه حضور خواهند یافت. این اظهارنظر 
از سوي فرمانده قرارگاه در حالي مطرح مي شود که این 
مناقصه به صورت عمومي اعلام رسمي شده بود و به 
گفته مدیرعامل شرکت آزادراه تهران-شمال، پاکت قیمت 
شرکت کنندگان تا چند روز دیگر باز می شود، اما خبري از 

حضور قرارگاه خاتم الانبیا در آن نیست.
 چیني ها خواهند رفت

مهران اعتمادی در گفت وگو با ایلنا با اشاره پروژه 
آزادراه تهران- شمال درباره وضعیت قرارداد با پیمانکار 
چینی در قطعه یک آزادراه تهران- شمال مي گوید: 
«چینی ها تا به امروز نزدیک به ۹۰ درصد قرارداد را 
اجرائی کرده اند و تا پایان سال قرارداد با چینی ها به 
اتمام می رسد و هم زمان با افتتاح قطعه یک، چینی ها 
هم از این پروژه خارج می شوند». به گفته او، پیشرفت 
فیزیکی منطقه یک این آزادراه به ۷۰ درصد رسیده است 
و بهار ۹۶ این قطعه افتتاح می شود. مدیرعامل شرکت 
آزادراه تهران- شمال همچنین درباره وضعیت قطعه 
دو آزادراه تهران- شمال مي گوید: «تصمیمی که برای 
واگذاری منطقه دو گرفته شد این بود که مناقصه ای برای 
واگذاری این قطعه به پیمانکاران برگزار شود که اخیرا 
این مناقصه برگزار شد». اعتمادی مي افزاید: «منطقه دو 
به چهار قطعه تقسیم شده است که برای واگذاری این 
چهار قطعه مناقصه برگزار شده است که پاکت الف و ب 
پیمانکاران که ارزیابی فنی شرکت کنندگان است، باز شده. 
پاکت ج یا همان قیمت، اوایل ماه آینده باز می شود و 
پیمانکاران برنده مناقصه هم اواسط آبان  معرفی خواهند 
شد».وی با بیان اینکه در این مناقصه پیمانکاران خارجی 
هم حضور دارند، اما به طور قطع اولویت با شرکت های 
ایرانی است، ادامه مي دهد: «قیمت فاینانس ریالی 

است».

 قرارگاه خاتم الانبیا در مناقصه شرکت نکرد
اعتمادی درباره حضور خاتم الانبیا در این مناقصه 
مي گوید: «تا جایی که اطلاع دارم شرکتی به نمایندگی از 
قرارگاه خاتم الانبیا در این مناقصه شرکت نکرده است». 
وی همچنین مي افزاید: «فرمول این واگذاری به این 
صورت است که ۲۰ درصد از هزینه ها به صورت نقد 
تأمین می شود و ۵۰ درصد زمین و ۳۰ درصد هم اوراق 

خواهد بود».
 سردار عبدالهي: از مناقصه بي اطلاعیم

این گفته اعتمادي در حالي است که سردار عبداالله 
عبدالهي، فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا، در 
گفت وگو با «شرق» با بیان اینکه درباره این مناقصه 
اطلاعي ندارد، مي گوید: «این پروژه در دولت قبل به 
قرارگاه ابلاغ شده بود و اگر در این دولت، مسئولان 
همراهي مي کردند این پروژه اکنون درصد پیشرفت بسیار 
بالایي داشت، اما این همکاري انجام نگرفت». سردار 
عبدالهي با اشاره به روند مذاکراتي که با وزارت راه داشتند 
مي  افزاید: «چهار بار در جلسات مستقیم با وزیر راه اعلام 
کردیم اتمام این پروژه ها تبدیل به آرزویي براي مردم شده 
است و اگر همراهي کنید آمادگي داریم تا سقف ۵۰درصد 
هم سرمایه گذاري کنیم تا این کار را پیش ببریم. جلسه 
دیگري نیز با ستاد اجرائي فرمان امام (ره) داشتیم، اما آن 

هم نتیجه اي دربر نداشت».
 محکم پاي این کار هستیم

او در واکنش به این مسئله که مدیرعامل شرکت 
آزادراه  تهران -شمال اعلام کرده قرارگاه در این مناقصه 
شرکت نکرده است، به ضرس  قاطع پاسخ مي دهد: 

«اشتباه مي کنند. ما محکم پاي این کار هستیم و اعلام 
کردیم آمادگي داریم این پروژه را به اتمام برسانیم. اکنون 
فراخوان را ندیده ایم، اگر ببینیم قطعا شرکت مي کنیم». 
به گفته سردار عبدالهي، این مسئله را پیگیري خواهیم 
کرد و اگر فرصتي براي شرکت در این مناقصه باشد، قطعا 
شرکت مي کنیم یا درخواست مي کنیم زمان مناقصه 
را تمدید کنند تا حضور پیدا کنیم.این فرمانده سپاه با رد 
مذاکره بر سر ۴۰درصد سرمایه گذاري از سوي قرارگاه 
خاتم الانبیا مي افزاید: «قرارگاه آمادگي براي سرمایه گذاري 
۵۰درصدي را در دو قطعه دو و سه آزادراه  تهران-شمال 
دارد و به وزیر هم اعلام کردیم، اما نپذیرفتند. قرارگاه 
هم اکنون با سرمایه گذاري ۷۰درصدي در آزادراه کمربندي 
جنوبي تهران و حرم تا حرم حضور دارد».این گفته در 
حالي مطرح مي شود که سردار عبدالهي همین چند ماه 
پیش در گفت وگو با خبرگزاري فارس متعلق به سپاه، بر 
سرمایه گذاري ۴۰درصدي در صورت حضور در این پروژه 

تأکید کرده بود.
 مخالف روش مذاکره و ترك تشریفات هستیم

فرمانده قرارگاه خاتم الانبیا همچنین با رد قاطع 
تمایل این قرارگاه بر مذاکره به جاي مناقصه مي گوید: 
«قرارگاه خاتم، مخالف روش مذاکره و ترك تشریفات 
است. خواست مسئولان هرچه باشد (ترك تشریفات، 
مناقصه محدود یا مناقصه عمومي) قرارگاه خاتم براي 
آن آمادگي دارد». با وجود این اظهارنظر از سوي فرمانده 
قرارگاه، آن گونه که مسئولان پیشین بخش مربوطه در 
وزارت راه مي گویند، سردار عبدالهي خود بارها بر مذاکره 
با این وزارتخانه تأکید کرده بود.به گفته یك منبع آگاه 

در وزارت راه و شهرسازي: در وزارت راه و شهرسازي به 
این نتیجه رسیدیم که براي قطعه دوم آزادراه تهران- 
شمال فراخوان مناقصه عمومي بدهیم و در فراخوان 
هم شرایط را اعلام کنیم و هر شرکتی که تمایل داشت 
آن را به انجام برساند، حضور پیدا کند. به گفته این مقام 
مسئول، در همین رابطه با قرارگاه خاتم الانبیا مذاکراتي 
داشتیم که قرارگاه اعلام کرد بیش از ۴۰درصد در این 
پروژه سرمایه گذاري نمي کند. بر همین اساس هم بود که 

بر سرمایه گذاري ۴۰درصدی در این مناقصه تأکید شد.
 قرارگاه بر مذاکره به جاي مناقصه تأکید داشت

آن گونه که این مقام آگاه خبر مي دهد: «مسئولان 
قرارگاه خاتم الانبیا تأکید بر سر روش مذاکره داشتند 
تا توافقات به این نحو انجام گیرد و حتي از برگزاري 
مناقصه ناراضي بودند. آنها تأکید داشتند چون در 
دولت قبل دستور رئیس جمهور بر واگذاري این پروژه 
به قرارگاه بود، اکنون هم باید این پروژه به قرارگاه 
واگذار شود، این در حالي بود که به دستور وزیر راه و 
شهرسازي، روش مذاکره در هیچ پروژه اي دیگر پذیرفته 
نیست و باید براي تمامي پروژه ها، مناقصه عمومي 
برگزار مي کردیم». این مقام مسئول در پاسخ به اینکه 
علت مخالفت قرارگاه خاتم الانبیا در این رابطه چه بود، 
مي گوید: «مناقصه نوعي رقابت است و هیچ تضمیني 
ندارد که حتما برنده شوید. باید قیمت مناسبي ارائه 
دهید تا برنده شوید، اما در مذاکره قیمتي مي دهید و 
در نهایت با کمي  چانه زني قیمت مدنظر با کمي تغییر 
پذیرفته مي شود و در نهایت برنده، فرد مذاکره کننده 
است. اکنون هم شرکت هاي بخش خصوصي که در 
حوزه راه سازي قدمتي بیش از صد سال دارند، توانایي 
لازم را در پروژه هاي راه سازي دارند و مي توانند با قرارگاه 
خاتم الانبیا رقابت کنند. با حضورنداشتن قرارگاه در این 
مناقصه، ۱۴ تا ۱۵ شرکت از سوي بخش خصوصي 
در مناقصه قطعه دوم آزادراه تهران-شمال شرکت 

کردند».
 مذاکره با یك شرط

این منبع آگاه در وزارت راه و شهرسازي در واکنش به 
رد خواسته برگزاري مذاکره از سوي قرارگاه خاتم الانبیا، 
مي گوید: «مگر مي شود مناقصه اي به شکل عمومي برگزار 
شود، اما قرارگاه به عنوان پیمانکار از آن بي خبر باشد؟ 
سردار عبدالهي خود اعلام کرده بودند که با هم مذاکره 
کنیم. در همان مذاکرات نیز به آنها اعلام کرده بودیم فقط 
درصورتي که آنها ۷۰درصد سرمایه گذاري در این پروژه 
داشته باشند روش مذاکره را خواهیم پذیرفت، زیرا قرارگاه 
همین  الان نیز در دو پروژه حرم تا حرم و کمربندي جنوب 

تهران با سرمایه گذاري ۷۰درصدي حضور دارد».

مهتاب قلي زاده: آیا دیگر مردم آمارهایي را که منتشر 
مي شود، باور مي کنند؟ آیا این آمارها مستند و راست 
هستند؟ آیا مي توان بي چون وچرا به آمارها اتکا کرد؟ 
آیا فعالان اقتصادي، در هر سطحي مي توانند به آمارها 

اعتماد کنند و آنها را مرجع فعالیت خود قرار دهند؟
اینها و بیشتر از اینها، پرسش هایي است که در روز 
ملی آمار و برنامه ریزي باید بررسي شود. این گزارش در 
ادامه به این پرسش ها پاسخ خواهد داد؛ اما پیش ازآن 
به چند مبحث چالش برانگیز سال هاي گذشته درباره 

آمار پرداخته خواهد شد.
اختفاي آمار، راهي براي گریز

مهرماه هشت  سال پیش بدعتي جدید در آماردهي 
بانك مرکزي گذاشته شد. این مرجع آماري از آن سال 
آمارهایي را که تا پیش از آن مشروح و مبسوط ارائه 
مي شد، در هم ترکیب کرد. این کار براي آن بود که 
دولت آمارهاي دقیق مربوط به مطالبات معوق را 
منتشر نکند. مهرماه سال ۱۳۸۷، گزیده آمارهاي 
اقتصادي بانك مرکزي، سه آمار مهم را با عنوان هاي 
«خریدِ دین»، «اموال معاملات» و «مطالبات معوق و 
سررسید گذشته» را حذف کرد و به جاي مجموع آنها 

از عنوان «سایر» استفاده کرد.
بدعت دولت احمدي نژاد و بانك مرکزي مظاهري، 
براي دولت تدبیر و امید هم بد نبود و آن روند هنوز هم 
ادامه دارد. آمارهاي دقیق و جداگانه در یك عنوان، 

ترکیب و البته پنهان شده اند.
توقف کامل انتشار برخي آمارها

آمارهاي بسیاري به تناسب وضع روز اقتصاد در 
سال های مختلف منتشر نشده اند. این دولت و آن 
دولت هم ندارد؛ همه  آنها این کار را کرده اند. استدلال 
همیشگي هم این است: «جامعه تحمل واقعیت را 
ندارد». هرچند گاه از تعابیري مانند «نیازي به انتشار 
این آمار نیست» یا «آمارها محرمانه اند» استفاده شده 
است. بسته به وضع روز هر دولت تشخیص داده چه 

آماري را منتشر کند و کدام را خاموش بگذارد.
براي جست وجوي نمونه این رفتار در دولت تدبیر 
و امید، نیازي به رفتن راه دور نیست؛ در سال گذشته 
بانك مرکزي همواره در گزیده آمارها به جاي عدد نرخ 
رشد اقتصادي، «۰۰» گذاشت. البته نرخ رشد اقتصادي 
تنها شمارگاني نیست که مسکوت مانده است. براي 
دیدن «دو صفر»هاي دیگر به سایت بانك مرکزي، 
نشریات ادواري، نماگرهاي اقتصادي و نماگرهاي 
اقتصادي شماره ۸۳، سه ماهه چهارم سال ۱۳۹۴ 

مراجعه کنید.

دولت احمدي نژاد هم که گل سرسبد همه 
دولت ها در پنهان کاري و آمارسازي است؛ هرچند 
نمونه هاي این رفتار پرشمار است؛ اما براي نمونه 
مي توان به توقف اعلام ارقام مربوط شاخص قیمت 
عمده فروشي از سال ۱۳۸۶ به این  سو اشاره کرد 
(هرچند در این نمونه هم دولت روحاني، راه دولت 
مهرورزي را پیش گرفته است). روزگاري احمدي نژاد 
موجودي حساب ذخیره ارزي را محرمانه اعلام کرد و 

روزگاري نرخ تورم اعلام نمي شد.
اینها نمونه هاي محدودي از شمار زیاد توقف 

آماردهي است.
آمارسازي براي اهداف سیاسي

همه آنچه گفته مي شود، درهم تنیده و پیوسته 
است؛ اما شاید مرزهاي باریك بتواند آنها را کمي از 
هم جدا کند؛ ازاین رو همه آنچه را گفته مي شود باید 
کنار هم دید. «آمارسازي»؛ یعني تغییر شیوه آمارگیري 
به نوعي که اعداد و ارقام بزرگ تر یا کوچك تر از حد 
واقعي جلوه کند. بزرگ تر مثل زماني که درباره نرخ 
رشد اقتصادي سخن گفته مي شود و کوچك تر مانند 

آمارهایي مربوط به نرخ تورم یا بي کاري.
آنچه روشن است این است که دولت ها براي بهتر 
جلوه دادن روند فعالیت خودشان، موفق نمایي، جلب 
آراي عمومي و... این آمارها را به این شکل منتشر 
مي کنند. ازآنجاکه در نمونه هاي قبلي به آمارهایي در 
دولت هاي روحاني و احمدي نژاد اشاره شد، این  بار از 
روندي در دولت دوم خاتمي پایه گذاري شد، استفاده 
شد؛ شیوه اي که هرچند در دولت خاتمي اجرائي نشد؛ 

اما براي احمدي نژاد خوب کار کرد.
تعریف شاغل در طرح آمارگیری از اشتغال و 

بی کاری، تا سال ۱۳۸۳ عبارت بود از فردی که در 
هفته مرجع دست کم دو روز کار کرده است؛ اما 
آن سال در مرکز آمار برای انطباق با تعاریف جدید 
و استانداردهای بین المللی که از سوی سازمان 
بین المللی کار ابلاغ می شود، این تعریف به دست کم 
یک ساعت کار در هفته مرجع تغییر کرد. به این ترتیب 
از ابتدای سال ۱۳۸۴ در آمارگیری ها و سرشماری های 
مرکز آمار، از استاندارد جدید استفاده شد. در آن روش 
به دیگر بخش هاي استاندارد ILO توجهي نشده بود. 
روشن است که یك ساعت کار در هفته از هیچ جهتي 
یك شغل کامل به حساب نمي آید و این شیوه براي 
کوچک تر نشان داده شدن نرخ بي کاري به  کار بسته شد.

آمارها به هیچ وجه  اتکاکردنی نیستند
با همه آنچه گفته شد، روشن است که دولت ها 
درباره آماردهي چندان متفاوت عمل نکرده اند. همه 
در بحران ها در اعداد و ارقام دست برده اند و این به 
شیوه اي مرسوم بدل شده است. شاید از همین  رو 
است که حیدر مستخدمین حسیني که خود روزي 
معاون وزیر اقتصاد بوده است، به «شرق» مي گوید: 
خودمان در این روند بوده ایم و مي دانیم که آمارها 
باید تابع نظر مسئولان باشد. در واقع آمارها براساس 
اراده خود مسئولان تعریف مي شود. آمارها فرمایشي 
تنظیم مي شوند و به همین دلیل است که به هیچ عنوان 

 اتکا کردنی نیستند.
این اقتصاددان که از مشاوران علي طیب نیا، 
وزیر اقتصاد، هم بوده است، ادامه مي دهد: یکي 
از ویژگي هاي کشورهاي درحال توسعه این است 
که آمارها را بر حسب خواسته هاي خودشان تهیه 
مي کنند. دولت های مختلف با آمارها در جهتي 

حرکت مي کنند که به نفع خودشان است. متأسفانه 
این اتفاق در بالاترین سطوح دولتي رخ مي دهد و 
شخصا شاهد این ماجرا بوده ام. مستخدمین حسیني 
مي گوید: انواع دست کاري هاي آماري رخ مي دهد و 
این روند باعث شده هم مردم، هم فعالان اقتصادي 
و هم اقتصاددانان به آمارهایي که منتشر مي شود 
بي توجه باشند. زماني که از مسئولان درباره صحت 
آمار پرسیده می شود، سطح تحمل جامعه را 
مطرح مي کنند. این به همان موضوعي بازمي گردد 
که پیش تر اشاره کردم؛ قصه اي که در کشورهاي 
جهان سوم در حال رخ دادن است. این اقتصاددان 
ادامه مي دهد: جامعه به آمارها بي تفاوت شده 
است و این به ضرر خود دولت هاست؛ درحالي که 
دولت ها تنها به برد لحظه اي فکر مي کنند، اما این 
شیوه آماردهي ضرري بلندمدت بر جامعه مي گذارد. 
متأسفانه آن قدر دروغ گفته شده که اگر آمار درستي 

هم ارائه شود، نمي توان آن را باور کرد.
او توضیح مي دهد: واقعیت این است که این آمارها 
دیگر براي خود دولت ها اعلام مي شود؛ مي بینید که 
اقتصاددان ها دیگر کمتر به آمارهاي نهادهاي رسمي 
مراجعه مي کنند؛ همان طور که مردم. مردم صبح از 
خانه بیرون مي آیند و از مغازه خرید مي کنند، تاکسي 
سوار مي شوند، دکتر مي روند و دنبال کار مي گردند. 
آنها واقعیت را لمس مي کنند و براي دانستن واقعیت 

نیازي به آمارهاي دولتي ندارند.
به گفته مستخدمین حسیني همه اینها به ساختار 
سازماني پراشکال دولت ها بازمي گردد و در نهایت هم 

این اشکال گریبان خود دولت ها را خواهد گرفت.
سال پایه آماری به ۹۵ تغییر می کند

دراین میان در آستانه روز ملي آمار – یعني روز 
گذشته- رئیس کل بانک مرکزی از تکمیل مراحل 
تغییر سال پایه این بانک از ۹۰ به ۹۵ خبر داده و گفته 
که سابقه بانک مرکزی در تولید و انتشار آمارهای 
اقتصادی و اعتبار آن نزد جامعه، بی مانند است. 
ولی اله سیف در پیامی به مناسبت روز آمار گفته، 
بانک مرکزی طلایه دار تولید آمار اقتصادی است؛ 
این در حالی است که به اذعان سازمان های معتبر 
بین المللی، کار تولید آمارهای اقتصادی از سوی بانک 

مرکزی به نحو احسن انجام گرفته است.
او در حالي این را گفته که هنوز هم معلوم نیست 
مرجع واقعي آماردهي در ایران کدام نهاد است. مرکز 
آمار مي گوید: ما، بانك مرکزي هم مي گوید: ما. این هم 

یکي دیگر از مصائب آماري ایران.

فرمانده قرارگاه خاتم الانبیا در گفت وگو با «شرق» به خبر عدم حضور در مناقصه عمومی قطعه دوم آزادراه  تهران-شمال واکنش نشان داد

از مناقصه بی اطلاعیم
احمدی نژاد در سال ۹۲، دستور داده بود ساخت قطعات ۲ و ۳ آزادراه تهران-شمال به قرارگاه خاتم الانبیا واگذار شود

 مهران کاویانى جوپارى
 تحلیلگر بازار سرمایه

طلاو سکه   
طرح قدیم
طرح جدید

نیم
ربع

گرمى
گرم 18 عیار
اونس (دلار) 

قیمت 
1,090,000
1,096,500
553,000
290,000
185,000
110,100
1266.7

تغییر
-

+2500
-

-1000
+1000
-200

-

ارز   
دلار آمریکا

یورو
پوند
درهم

قیمت(تومان)
3592
3970
4435
983

تغییر
+1
-

-15
-

فشار دوسویه بر طلا
شرق: طلا دیروز به تعطیلات رفت و کارشناسان  �

مشغول گمانه زنی درباره سمت وسوی طلا در هفته 
آتی هستند. نظرسنجی کیتکو باز هم به افزایش قیمت 
طلا رأی داد. ۶۳ درصد کارشناسان شرکت کننده 
در این نظرسنجی به افزایش قیمت طلا رأی مثبت 
دادند.از طرفی برخی از تحلیلگران اقتصادی، دلار 
را در سمت وسوی طلا مؤثر می دانند. آنان می گویند، 
قیمت جهانی طلا در روزهای آینده به شدت تحت تأثیر 
کاهش احتمالی ارزش دلار آمریکا قرار می گیرد.اوله 
هانسن، تحلیلگر برجسته اقتصادی ساکسو بانک، 
تأکید می کند: حتی با افزایش ارزش دلار آمریکا، شاهد 
ادامه روند صعودی قیمت طلا هستیم. افزایش 
ارزش دلار یک نگرانی برای قیمت طلا به شمار 
می رود، ولی ادامه روند صعودی قیمت طلا نشانگر 
قدرت آن در بازارهای بین المللی است.به گزارش طلا، 
یوییچی ایکه میزو، تحلیلگر استاندارد بانک، هم بر این 
باور است که قیمت جهانی طلا در شرایط کنونی 
منتظر برگزاری انتخابات ریاست جمهوری آمریکاست 
و روند نوسانات ارزش دلار تأثیر زیادی بر قیمت این 

فلز گران بها خواهد داشت.

ارز و طلا

مراکز آماری به کدام سو حرکت می کنند؟
تولید آمار براساس «آستانه تحمل جامعه»
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